
Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií

Posudek oponenta bakalářské práce
Student: Pricl Patrik
Téma: Extrakce rysů z dlaně pro identifikaci osob (id 23462)
Oponent: Kanich Ondřej, Ing., Ph.D., UITS FIT VUT

1. Náročnost zadání obtížnější zadání
 Zadání hodnotím jako poměrně obtížné. Jedná se o verifikaci osob na základě dlaně snímané při osvětlené

v různých vlnových délkách. Ačkoliv jsou různé metody verifikace podle rukou známé, často jsou velmi závislé na
konkrétním snímači. Práci využívající snímky bez optimalizace snímače na danou úlohu tak považuju za práci
vědeckého charakteru.

2. Splnění požadavků zadání zadání splněno
 Všechny body zadání byly splněny.
3. Rozsah technické zprávy je v obvyklém rozmezí
 Text práce je v obvyklém rozmezí.
4. Prezentační úroveň předložené práce 77 b. (C)
 Logická struktura práce je v pořádku. Kapitoly na sebe plynule navazují a jejich rozsahy jsou v pořádku. Práce je

pro čtenáře pochopitelná. Jediná kratší kapitola je vyhodnocení, ale ta obsahuje vše potřebné. Vytknul bych
zahrnutí nadpisů 3. úrovně do obsahu, který je tak poměrně nepřehledný. Dalším nepříjemným faktem je využití
šablony semestrálního projektu.

5. Formální úprava technické zprávy 68 b. (D)
 Gramatickou stránku práce nemůžu zcela ohodnotit (z důvodu nedostatečné znalosti slovenštiny). Práce

obsahuje několik překlepů. Z typografického pohledu lze najít několik prohřešků. V půlce práce se místo nadpisů
3. úrovně začnou objevovat nečíslované nadpisy. Práce obsahuje velké množství velmi krátkých odstavců.
Obrázky často nejsou odkazované v textu a popisky tabulek jsou také nazvány jako obrázek.

6. Práce s literaturou 73 b. (C)
 Výběr studijních pramenů odpovídá zadání a tématu práce. Zdroje jsou relativně aktuální, což odpovídá

výzkumnému charakteru práce. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních úvah, ačkoliv odkazů v textu by
mohlo být více. Práce má poměrně velké množství online zdrojů. Citace jsou v souladu se zvyklostmi a normami.

7. Realizační výstup 98 b. (A)
 Realizační výstup považuju za velmi zdařilý. Pan Pricl implementoval dva způsoby verifikace na základě dlaně.

Konkrétně pomocí žil a zvrásnění kůže. Obě metody sdílí pouze lokalizaci a extrakci vybrané části dlaně, jinak
mají vlastní zpracování i metody porovnání. Obě metody samostatně dosahují úspěšnosti přes 90 % a jejich
kombinaci pak dosahuje cca 97% úspěšnosti, což jsou extrémně dobré výsledky. Zdrojové texty jsou
komentovány a knihovny použity v souladu s licenčními podmínkami.

8. Využitelnost výsledků
 Nejsem si vědom publikace, která by využívala takovou kombinaci biometrických charakteristik s využitím tak

malé části dlaně. Práce tak minimálně rozšiřuje stávající výsledky. Přístup i vyhodnocení bych tak panu Priclovi
doporučil k publikaci. Zároveň si dovedu představit, že některá zařízení snímající ruce by mohly využít tohoto
postupu jako doplňkové autentizace.

9. Otázky k obhajobě
 Jaký vliv by mělo zahrnutí jiné/větší/menší části dlaně?

Jak velký vliv má zarovnání dlaně/ROI na spolehlivost verifikace?
Je Vaše řešení invariantní vůči pozici prstů na snímku?

10. Souhrnné hodnocení 85 b. velmi dobře (B)
 Textovou část bych i přes množství drobných výtek prohlásil za průměrnou. Realizační část a její vyhodnocení

považuji za velmi povedené a využitelné v dalších výzkumných aktivitách. S přihlédnutím k tomu, že se jedná
o poměrně obtížné zadání tak nakonec hodnotím stupněm B (velmi dobře) s 85 body.

 

Prohlášení: Uděluji VUT v Brně souhlas ke zveřejnění tohoto posudku v listinné i elektronické formě.

                                         1 / 2



Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií
  
V Brně dne: 4. června 2021

 Kanich Ondřej, Ing., Ph.D.
oponent

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                         2 / 2

http://www.tcpdf.org

